«[...] quia nulli hominum dedit Deus immediate talem potestatem, donec per institutionem vel electionem humanam in aliquem transferatur [...] (dicendum) regium principatum, et obedientiam illi debitam, fundamentum habere *in pacto societatis humanae*, ac subinde non esse ex immediata institutione Dei, nam humanum pactum humana contrahitur voluntate [...] ergo (*lex regia*) intelligi debet constituta per modum pacti, quo *populus in principem transtulit potestatem sub onere et obligatione gerendi curam reipublicae, et iustitiam administrandi, et princeps tam potestatem quam conditionem acceptavit*; ex quo pacto firma et stabilis permansit lex regia, seu de regali potestate»⁹⁹.

⁹⁶ *De legibus* III, 3.8. Si tratta naturalmente di una guerra difensiva, e dichiarata da un sovrano legittimo in riparazione di qualche *delictum* perpetrato contro la propria *communitas*. Nella misura in cui tale sovrano è portatore di una istanza legittima, il consenso del popolo sottomesso, se non *exhibitum* è, infatti, legittimamente dovuto (III, 4.4; cfr. anche *Defensio fidei* III, 2.20).

⁹⁷ *De legibus* III, 3.8.

⁹⁸ «Sequitur ex dictis potestatem civilem, quoties in uno homine vel principe reperitur, legitimo ac ordinario iure a populo et communitate manasse, vel proxime, vel remote, nec posse aliter haberi, ut iusta sit [...] Haec potestas ex natura rei est immediate in communitate. Ergo ut iuste incipiat esse in aliqua persona tamquam in supremo principe, necesse est ut ex consensu communitati illi tribuatur» (*De legibus* III, 4.2). cfr. anche III, 1.5.

⁹⁹ *Defensio fidei* III, 2.11-12 (corsivo nostro). Suárez fa qui riferimento alla *lex regia de imperio* tramandata da Ulpiano, che i giuristi rinascimentali consideravano essere un'autentica legge costituzionale, istitutiva della monarchia romana (cfr. Q. SKINNER, *Le origini del pensiero politico moderno*, vol. II, cit., pp. 182-198), tesi questa che solo studi recenti hanno smentito. Del *pactum seu conventio* fra il regno e il principe si parla anche in *De legibus* III, 4.5; V, 17.3 e *Defensio fidei* VI, 6.11.

Accanto al *pactum* costitutivo dell'unione sociale si deve dunque ammettere un ulteriore patto, stipulato fra la comunità, considerata nella sua interezza, e il sovrano che essa costituisce come suo capo¹⁰⁰. Mediante tale accordo contrattuale, la società e il sovrano si vincolano reciprocamente: la prima all'obbedienza, il secondo ad esercitare il proprio incarico – i.e. il governo in ordine al bene comune – secondo le condizioni previste nell'atto stesso della *translatio*. E l'obbligazione che da tale patto consegue è, per ciascuna parte, di diritto naturale, di maniera che nessuna potrebbe violarne le clausole senza ingiustizia¹⁰¹.